2022年度 第 8回教育研究評議会 議事要旨

日 時：2022年 11月 16日（水）13時 30分 ～ 14時 20分

場 所：ウェブ会議

出席者：

田中学長、棱野事務局長、田村副学長、光永副学長、北見副学長、中村委員、岡本委員、金子

委員、山口（治）委員、横田委員、那須委員、清水委員、竹越委員、野村委員、福田委員、高

橋委員、並河委員、江阪委員、奥林委員

○議題

【議題①】副学長の選考等に関する関係規程の改正等について（審議）

【議題②】初年次研修の必履修化について（審議）

【議題③】2021年度以降入学生用科目の履修対象拡大について（審議）

【議題④】2021年度以降入学生の第2部生カリキュラムの科目廃止について（審議）

【議題⑤】行政外交プログラム（案）について（審議）

【議題⑥】2023 年度 客員教員の推薦について（審議）

【議題⑦】ワシントン大学CCとの覚書締結と短期派遣留学プログラムの創設について（審議）

【議題⑧】同一法人化に伴う中期計画の変更について

【議題⑨】規程の改正について

【議題⑩】委員会・部会報告

① 第2回カリキュラム部会

② 第9～11回FD推進部会報告

③ 第11～12回国際交流部会

○議事要旨

【議題①】副学長の選考等に関する関係規程の改正等について（審議）

田中学長より、2022 年 12 月施行予定の副学長の選考等に関する関係規程の改正等につい

て提案を行い、全会一致により承認された。

【議題②】初年次研修の必履修化について （審議）

那須カリキュラム部会長より、初年次研修を必修科目から必履修科目に変更することにつ

いて提案を行い、全会一致により承認された。

【議題③】2021年度以降入学生用科目の履修対象拡大について（審議）

那須カリキュラム部会長より、2021年度以降入学生用である 2科目の履修対象を拡大する

ことについて提案を行い、全会一致により承認された。

【議題④】2021年度以降入学生の第 2部生カリキュラムの科目廃止について（審議）

   那須カリキュラム部会長より、2021年度以降入学生における第 2部生カリキュラムである

1科目の廃止提案を行い、全会一致により承認された。

【議題⑤】行政外交プログラム（案）について（審議）

   那須カリキュラム部会長より、社会科学系のテーマ研究プログラムとして行政外交プログ

ラムを設置することについて提案を行い、全会一致により承認された。

【議題⑥】2023 年度 客員教員の推薦について（審議）

   田中学長より、学科より推薦された候補者 7名を客員教員として委嘱することについて提

案を行い、全会一致により承認された。

【議題⑦】ワシントン大学 CCとの覚書締結と短期派遣留学プログラムの創設について（審議）

   金子国際交流センター長より、ワシントン大学コンティニュアムカレッジと 2023年夏季か

らの短期派遣留学に関する覚書を締結することについて提案を行い、全会一致により承認さ

れた。

【議題⑧】同一法人化に伴う中期計画の変更について

   田中学長より、2023年度からの同一法人化に伴う中期計画の変更において、現在の検討状

況について報告を行った。

【議題⑨】規程の改正について

   田中学長より、外国学研究所規程の改正について報告を行った。

【議題⑩】委員会・部会報告

  各委員会の内容について各部会長より報告を行った。